p̄ncipia eēntialia ipsi⁹ sp̄ei. Sed accidētia
 p̄p̄a cōseq̄ntia formā pōit in sc̄do modo
 eo q̄ fluūt ex p̄ncipijs sp̄ei et ex forma.
 sed esse actualis ex̄ntie pōit in t̄tio mō eo
 q̄ actuat et pficit totā sp̄em cū suis potē/
 tijs et cōtrahit ip̄az ad actū indiuiduales
 et p̄sonalē: et sic cōpetit p̄me s̄be. Est ve/
 rū q̄ boeci⁹ in libello d̄ ebdomatib⁹ pōit
 esse ex̄ntie in sc̄do mō dicēdi p̄ se tanq̄ p̄/
 mū bonus nāsale q̄d oīa appetūt. Et sic
 p̄z q̄lit̄ potētie aīe ⁊ esse actualis existētie
 dñr bona naturalia ip̄ius sp̄ei īmediata.
 Bona aut̄ nāsalia modi dñr hūitīs ⁊
 dispositiones potētiarū aīe eo q̄ nāsalit̄
 modificant et pficiūt eas et abilitant ad
 suas naturales opationes: sine quib⁹ po/
 tētie nō possent exercere opationes suas
 nec exire ī actū sentiēdi. nā sic potētie sen/
 sitie nō exirēt ī actū sentiēdi nisi actuarēt
 et disponderētur p̄ sp̄es suor̄ obiectoz.
 Ista pariter potētia intellectiua nō itelli/
 geret nisi disponderetur p̄ sp̄es itelligibi/
 les aut̄ hūit⁹ obiectoz. Et sic hūit⁹ et dispo/
 sitiones dñr p̄fectiōes potētiaz. Bo/
 nus autē ordis nature hoīs ē q̄ partes ī/
 feriores subiciātur et obediāt sup̄iorib⁹
 .s. q̄ caro ⁊ sensualitas obediāt rōi: et
 voluntati rōali. ⁊ voluntas obediāt deo
 et sit p̄formis per oīa diuīe volūtatis: ista
 ergo se hñt per ordinē. s. aīa/potētie/ha/
 bit⁹ siue dispositiōes. ⁊ ordo operationū
 siue ordo ī operādo. Bonū tādē na/
 turalis finis ip̄ius hoīs sue nature p̄por/
 tionati erat ante lapsum vt̄ perpetuaret
 vitā felicē in illa terrestri paradiso cū do/
 minio ⁊ īperio super oīa aīalia ⁊ plātas
 ⁊ mineralia vt̄edo eis libē ad sui faculta/
 tes. Et hoc erat sibi p̄miū meritū ⁊ p̄mis/
 sus p̄ suis laborib⁹. et sic patēt q̄tuor̄ bo/
 na nature hōini debita et p̄porcionata.
 Tercia distinctio. q̄ l̄z oēs grē cōueni/

Questio finalis.

ant in hoc. qz oēs sunt a solo deo gratis date et nature superaddite: tñ aliq̄ ē grā que nō solū est a deo gratis data: s; etiaz est gratū faciēs hñtes. Et ista ē grā hitualis q̄ datur i baptismo et p̄firmatiōe et penitētia q̄ perficit totā essentiā aie: et facit hominē deo gratū et acceptū ex solis meritis xpi cui⁹ homo per talē grām ymaginē gerit et xpo p̄figuratur. oēs autez alie grē perficiūt potētiās aie: et nō semp gratificāt hñtē apud deū: sicut ē grā potestativa ordinis et grā sanitatus et p̄phetie et grā fmonū et c. q̄ quidē dona grāz datur ad utilitatem totius ecclie put ait ap̄tus p̄ma ad cori. xij. Quarta distinctio q̄ p̄ter grās hituales sup̄dictas repitur et memoratur in sacra scriptura q̄dā grā q̄ dī motiua et auxiliatiua liberi arbitrii sine qua homo post lapsus nō pōt resistere tēptatiōib⁹ interiorib⁹ nec exteriorib⁹ nē vitare pctā nec implere diuina p̄cepta. ut infra patebit. quā quidēz grām defendit aug⁹. p̄tra pellagianos: et diuidit eā i preueniētē et incipiētē et opātes et p̄ficiētē et c. Et maḡ sniaz i. ij. distinctiōe. xxvj. diuidit eā i p̄ueniētē et subsequētē. i q̄s ptes nō potest diuidi grā hitualis gratifica. que lz hēat grad⁹ tñ introducitur i instātū p̄ sacramēta. ista autē datur p̄ter sacramēta ut infra patebit. Quinta distinctio. q̄ bonoz glie q̄dā sunt bona corporis sicut immortalitas siue ipassibilitas et claritas et subtilitas et agilitas. et quedā ptinent ad aīas: sicut visio diuine essentie. et quedā ptinent ad utrūq; sicut visio hūanitatē cristi et frūctio et secura possessio. qz homo glificat⁹ post resurrectionē p̄ sensus exteriores videbit hūanitatēz xpi. et p̄ oculos mētis videbit hūanitatē cū diuinitatē. Et sic tot⁹ homo videbit totū xpm. et sic tot⁹ homo in corpe et aīa bñficabit et

fruet bonis glie. Secūdo ē valde aduertēdū et notādū. qz tres p̄plexus fuerunt apud philosophos ante aduentū xpi quos ipi nunq̄ potuerūt soluere nē ad eoz cause cognitionē puenire. Quoz p̄mus ē qz omnib⁹ ē insitus naturalr. quidā appetitus cuiusdā stat⁹ vite felicitis absq; omni defectu et miseria. puta qz oēs naturalr desiderāt vitā imortalē qz omne ens appetit permanere i hoc seclō. et desiderāt hāc imortalē vitā sine omni defectu et miseria cū sufficiētia oīuz bonoz ad faciētē appetit⁹. quā vitā oēs putāt esse bñam s; qz videbāt philosophi. qz talis status nō potest hēri i hac vita: nec vnq̄ aliquis habuit ip̄z statū. iō mirabant philosophi vn̄ inerat oib⁹ talis appetit⁹ et vn̄ p̄uatio talis stat⁹ cū appetit⁹ naturalis nō sit frustra: qz vidētur ista duo p̄tradici. s. qz sit naturalis appetit⁹ oib⁹ insit⁹. et qz sit frustra. Et sic erāt philosophi i hoc p̄plexu ante aduentū xpi. Secūsus p̄plexus philosophoz fuit. qz oēs exprimur i nob̄ quādā p̄uersaz inclinationē i carne et sensualitate totalr p̄riaz et repugnātē supra dicto naturali appetitu: et tollētē et ipediētē totalr effectū et finē ei⁹. ymo inducētē ad totū oppositū. Et hoc videmus manifeste: nā inclinatio p̄uaua: et appetit⁹ carnis ducit hoīes in varias et pessimas infirmitates abreuiātes vitaz hoīs vsq; ad interitū. ut p̄ de gula et luxuria. Itē luxuria nō solū inducit varias egritudines. s; etiā causauit in mūdo varia bella et seditiones et homicidia. ut p̄ de bello troyano p̄pter raptū helene. et de bello fraterno tebanoz iter atreū et thiestē. et de bello tarquinoz p̄pter stuprū lucrecie et c. Itē p̄pter cupiditatē dñandi et diuicias acquirēdi multi perierūt. ut nō solū sc̄laris: s; etiaz sacra testaf ystoria. q̄ oīa ipe/

96
Questio finalis.

diunt et auferunt vitam hoīs et inducūt infinitas misias p̄tra oēs felicitatē: quas naturalr vnusquisq; desiderat et appetit Et iste fuit secundus perplexus quē philosophi nunq̄ potuerunt absoluere.

Terti^o pplex^{us} apud philosophos fuit q; oēs philosophi cognouerūt istus inordinatū appetitū sensitīuū esse puerus in hoīe q̄ totū ordinē nate et toti^o vniuersi. nā in ordine nature oīa inferiora subordinant et obediūt superiorib^{us}. ut elementa obediunt corporib^{us} celestib^{us}. et celi obediunt intelligentijs mouētib^{us}. et oēs intelligentie obediunt p̄me et mouēt p̄p̄t̄ deū amatū et desideratū ut p̄. xij. metaphisice et p̄mo celi. et p̄mo metheozoz. In solo aut hoīe repit iste puerus ordo q; sensualitas et caro q̄ est pars inferior et uilior. semp pugnat aduersus sp̄m et aīas. i. aduersus rōes: q̄ est superior et nobilior: et semper resistit sibi. et vt plurimū trahit volūtate rōales: vt sibi p̄sentiat ī suo prauo appetitu. Et sic lz vnusquisq; cognoscat talē prauā icliationē esse q̄ rōes et cōtra virtutes morales et q̄ legē dei: tñ oēs p̄ maiori parte t̄p̄ris sequūtur sensualitatem q̄ p̄scias et diuina p̄cepta. Et tñ ante aduentū xp̄i nullus philosophoz potuit reddere rōes vñ pueniat talis pueritas in solo hoīe et tale monstrū in hūana natura. ymo volētes philosophi inquirere de hac pueritate inciderūt ī diuersos errores. vñ anaxagozas dixit h̄ monstrū accidisse ī p̄ncipio mūdi q̄no oīa erāt p̄fusa ī illo chaos. q; q̄no ille intellect^{us} separādo discordia et p̄binādo p̄cordia creauit oīa recta et ordiata ī sua natura. tñ nō recte cōpaginauit hoīes. q; p̄paginauit carnes sic male dispositā et discordē cū aīa rōali Et iō sicut tūc ī illo chaos ista duo erant discordia: ita et nūc. iōo semp discordant

et pugnat int̄ se adinuicē ī hoīe p̄tra totū ordinē vniuersi. Alij autē philosophi dixerūt hoc euenire ex celestib^{us} cōstillatiōibus sub quib^{us} hoīes generant^{ur} et nascunt^{ur} Aristotiles autē nō ausus ē clare soluere hāc difficultatē: ymo q̄noq; videt sibi cōtradicerē. nā q̄noq; dicit sensualitatē esse naturalr inclinātā ad malū: s; cū grandi difficultate p̄ virtutes morales posse domari. et q̄noq; dicit q; felicitas q̄ p̄ morales virtutes adq̄rif ē donū deoz. Et p̄ q̄ns et ip̄e morales virtutes: in q̄rū opatiōe cōsistit et adq̄rif felicitas esset donus dei et nō nature. Et sic aristotiles nō potuit reddere h^{oc} cām. Manichei aut volentes reddere cām h^{oc} pueri ordinis et monstri dixerūt in hoīe esse duas aīas vnā bonas factā ex s̄ba p̄ncipis lucis / aliam malam factā ex s̄ba p̄ncipis tenebrarū. iō in hoīe erat cōtinua pugna. Origeniani autē sibi falsum nomen iponētes dixerūt ante h^{oc} mundi cōstitutiōez oēs aīas fuisse in celo cōuersatas et peccasse q̄ deū: iō fuerūt p̄ ea posite in corpora male cōplexionata Et iō ē cōtinua pugna int̄ carnē et aīam. Quas quidē detestabiles opiniōes imp̄bat aug^{ustinus}. contra manicheos in libro de duab^{us} aīab^{us} / et in libro de natura boni. Ex quib^{us} p̄. q; nec philosophi nec h̄tici potuerūt soluere tres sup̄dictos pplex^{us}: eo q; nō nouerūt sacras scripturas ī quib^{us} fuit nob̄ reuelatū q̄ ista mala fuerūt hūane nate inflicta ī penā pcti p̄moꝝ parentum. vt in sequēti articulo patebit.

S; nūc restat q̄rt^{us} pplexus qui scāda lizat et facit titubare simplices xp̄ianos in hoc t̄p̄re. nā nos videmus hoīes sciētificos et sacris litteris eruditos: qui ex sacra scriptura sciūt reddere cās sup̄dictorū maloz / et soluere pplexus sup̄dictos et sciūt et p̄dicāt q̄ nō pōt euadere pe-

Questio finalis.

nas eternas: nec cōsequi vitā eternā nisi p̄ obfūatiam legis euāgelice. Et sciūt. q̄ sup̄bis deus resistit: hūilibus aut̄ dat gratias. Et tñ p̄ plures eoz̄ videmus inflatos tumore sup̄bie. Itē sacra scriptura quas p̄dicamus nil aliud clamat nisi bona t̄p̄o rali esse trāsitoria et falsa. et p̄ p̄ns p̄ten nenda: et bona futura querenda. tñ nos videmus p̄ plures eoz̄ esse sauciatos auaricia et luxuria et ambitione honoz̄ et dignitatū. et sic faciūt totū oppositū eoz̄ que sciūt et p̄dicāt. Itē videm⁹ oēs p̄ncipes et reges t̄re et p̄latos ecclesie sciētes se reddituros rōez̄ d̄ suis oibus subditis a maximo vsq; ad minimū. et hoc sub co minatiōe pene eterne. Et tñ plures eoz̄ extorquētes bona t̄p̄o ralia cū sollicitudinē ita p̄tēnunt salutē et vtilitatē poplī: ac si nūq̄ eēt morituri nec rōez̄ deo reddituri. iō iste p̄plexus scādalizat simplices fideles et facit eos titubare. S; inferius sol uet iste p̄plexus vbi videbit̄ qlit̄ p̄ter scientiā et fidē est necessaria grā auxiliatiua liberi arbitrij ad vitandū omne malū et adimplenda diuina precepta. Et hoc de primo articulo.

uātū autē ad sc̄d̄z articulū ponunt̄ octo cōclusiōes de mente augustini p̄tra pelagianos. Quaz̄ p̄ma est ista. s. q̄ adā fuit creatus cū oib⁹ q̄tuor̄ bonis nature. Ista p̄clusio sic p̄bat̄ ex sacra scriptura gen. p̄mo. Nā oia q̄ fecit deus erāt valde bona. i. itegre et p̄fecte bona et non diminute s̄m integritatē et sufficiētā sue nature. vt dicit glosa. q; oia fecit deus in numero p̄dere et mēsurā. sapie. xj. aut sub spē et mō et ordie. et p̄ p̄ns p̄p̄t aliq̄s finem. vt inquit aug⁹. iij. sup̄ gen. ergo sequit̄ q̄ de⁹ creauit hoiez̄ cū oibus bonis p̄portionatis sue nature et sufficiētib⁹ ad integritatē et necessitatē ei⁹. S; q̄tuor̄ sūt

bona necessaria ad integritatē et sufficiētā hūane nature. s. spēs mod⁹ et ordo et finis hōi sufficiēs et p̄portionat⁹. vt dictū est. ergo cū oib⁹ istis bonis fuit creatus homo. vñ bona sp̄ci hoīs sunt potētie et p̄prietates et vires et esse quibus homo opaf. S; q; homo oib⁹ inferiorib⁹ debebat p̄sistere. s. mineralib⁹ et plātis et aīalib⁹ iō fuit creat⁹ cū oib⁹ viribus eoz̄: vt cū oibus p̄ueniret. iō hēt esse cū mineralib⁹ Et hēt oēs vires aīe vegetatiue cū plātis et oēs potētias sensitivas cū aīalibus. et hēt appetitiuā potētā cū eis dē: s; vlt ra istas inferiores potētias hēt vires ipius aīe intellectiue. s. intellectus et memoriā et voluntatem: que pertinent ad partes rationalē i qua cōuenit homo cū angelis. Habz ergo oēs vires sensitivas vt cognoscat oia sensibilia. Et hēt intellectū ut cognoscat oia intelligibilia. et sic aīa intellectiua hoīs cōtinet virtualit̄ oēs vires inferiorē. et oēs alie cōtinēt in ea sicut trigonū in tetragono. vt ait aristoteles secūdo de aīa. Quē aut̄ iste vires d̄nr bona speciei hūane. eo q̄ imediate sequit̄ formam et sunt imediata p̄ncipia opandi. Sed quia oia fecit de⁹ cū suo mō et dispōe ad expedite opandū: iō creauit istas vires i hoīe cū suis h̄tib⁹ vt absq; impedimēto et mora posset facili⁹ opari. Vñ sicut creauit oēs arbores in illo paradiso cū fructib⁹ suis Ita creauit intellectū et volūtātē et appetitū sensitiuū hoīs cū h̄tib⁹ suis. quia al̄ aīa hoīs fuisset valde et integre bona. Et sic creauit intellectū cū oib⁹ h̄tib⁹ itellectualibus. s. cū h̄tu intellectus quo imediate adhesit p̄mis p̄ncipijs et cū h̄tu sapientie quo imediate incepit cōtēplari p̄imas et supiores cās altissimas. s. deus et intelligētias. et cū h̄tib⁹ oīuz sciētiarū rez̄ naturalū et mathematicaliū quo illico

97
Questio finalis.

speculabat oia naturalia: q̄ illico imposuit nomina oibus rebus creatis fm naturas suas. vt p̄ gen. ij. Item habuit adā hitū prudētie de oibus agilibus et hitus artis de oibus factilibus. Item nō solū intellectus: s; etiā appetitus sensitivus et sensualitas fuit creata hituata cū oib⁹ habitibus virtutū moralium puta cum habitu temperantie qua modificabat concupiscibiles circa oia delectabilia et utilia. Et cū hitu fortitudinis circa oia frivola. et cū ceteris habitibus modificatis sensualitates circa bona utilia et circa honores etc. quos quidē hitus hēbat sine impedimēto alicui⁹ passionis. Item sicut creavit intellectū et sensualitatē cū suis hitibus: nō creavit volūtātē sine proprio hitu naturali q̄ ē iusticia modificans ipsam volūtātē ad recte volēdū et eligēdū et imperādū. vñ iusticia dī perpetua volūtas tribuens unicuiq; qd̄ suū ē. i. ē perpetua. i. integer hitus volūtatis. quo voluntas tribuit unicuiq; qd̄ suū ē. per quē hitū ipse adā regulabat oēs suas operationes erga deū et hoies et erga seip̄s. nā tribuebat deo verā patriā sibi debitā. et hōib⁹ mutuū obsequiū. Et recte volūtas impabat sensualitati et ceteris aiantibus et plantis et mineralibus utebat in facultate sui. Nō enī volūtas fuit creata minus integra et perfecta cū suo proprio habitu iusticie. q̄ intellectus cū suis hitibus scientificis et intellectiuis. Et q̄ irascibilis et concupiscibilis cū suis hitibus et virtutibus moralibus. Et ista dicebat originalis iusticia ī adam. Dicebat enim originalis inquantū ab origine creatiōis cū ceteris hitibus traxit ipsam. et etiā inquantū oib⁹ suis posteris per generationē cōmunicasset ipsam. vnde oēs isti hitus sup̄dicti dicebantur etiā originales et naturales. p̄mo inquantū ab origine fuerūt precreati ad modificandas vires na-

tales ī suis operatiōibus. sc̄do inquantū erant proportionati et necessarii ipsi nature ad suas naturales operatiōes exercēdas absq; impedimēto aliquo. Et sic pertinebāt ad integritatē nature. Et iō reputabātur inter bona nature. Sed ultra hec bona modificatiō et habilitatiō vires naturales hoies fuit necessariū bonū ordinis ī potentijs sup̄dictis. q̄ quidē ordo cōsistit in debita proportione viriū et partium inferiorū ad superiores. Et iō fantasia erat subdita intellectui. et sensualitas erat subdita et obediēs volūtati ratiōali. Et vniuersaliter tota caro et corpus erat subditū sp̄ui. Et volūtas hoies cui⁹ oib⁹ viribus erat subdita et obediēs et tota intēta diuine volūtati. Et ī hoc cōsistebat tota originalis iusticia ipsius adā et debet ordo ei⁹. Et iste ordo dicebat naturalis ī adam. Nam sicut oia elementa naturaliter subdūtur celis. et celi parēt intelligētis mouētibus. et intelligētie parent diuine voluntati. q̄ mouent propter deū amatū et desideratū. xij. methaphisice. ergo fm ordinē nature sensualitas debet parere volūtati ratiōali. et volūtas debet parere deo. Et iō spēs/mod⁹ et ordo et oia p̄dicta cōputantur ī bona nature hoies. Sed q̄ spēs et mod⁹ et ordo tēdūt in aliquē finē nature proportionatū. Item naturalis finis et p̄miū hoies erat hitare et viuere in emispio australi: qui dī para disus voluptatis eo q̄ ibi duxisset vitam beatam cū oib⁹ bonis naturalibus absq; defectu aliquo bonorum naturalium sine morte et liber ab omni infirmitate et dolore et tristitia. q̄ quidē bona pueniebant tribus ex causis: p̄mo ex aspectu celi. nā fm ptholomeū et aristotilē sc̄do celi. Emisperius australe ē vertex et caput et superior pars mundi. iō ille stelle sunt fauorabiles mitentes vberes et fauorabiles et salubres

Questio finalis.

influētias. Et iō pp̄t fauorē celi i illa pte
nlla causaf n̄c accidit pestilētia n̄c s̄tilitas
n̄c vetustas n̄c calor excessiu⁹ nec tenebra
s̄ aura placida et salubris et tēpatissima
in lumine et calore et vniformis p̄t die
tū fuit. p̄s. lxxj. Et sic p̄seruabat oēs plā
tas successiue cū fructib⁹ suis. et sic etiaz
cōseruasset adā cū suis posteris in esse sa
lubri. Et sic p̄ma cā erat aspect⁹ celi. sc̄da
x̄o loc⁹ ille qui ē sub tali aspectu. sc̄cia cā
vite p̄petuande sine infirmitate ⁊ morte
erat lignū vite. Et sic p̄mi parētes afflue
bant oib⁹ bonis nafalib⁹ absq; aliquo de
fectu. Et in his cōsistebat tota eoz natu
ralis felicitas et b̄tudo tam corporis q̄
aīe. Nā p̄ intellectū p̄tēplabātur oīa cre
ata ⁊ increata s̄ nō viderēt deū p̄ eēntiā
Et p̄ voluntatē hēbāt quicquid boni na
turalis volebāt: ⁊ nihil mali volebāt et i
corpore nullū patiebātur defectū. Et iō
erat adāz felix ⁊ b̄tus naturali b̄tudiē.
q; felicitas nil aliud est nisi trāquillitas
animi omni tristitia ⁊ defectu vacantis.
et bonū sufficiēs delectās hēntē. Ex quib⁹
bus p̄ q; p̄mi parētes fuerūt creati cum
oib⁹ bonis nature in sua itegritate. Que
quidē bona sunt spēs. modus. ⁊ ordo. et
ille finis et possessio illius loci cū suis bo
nis. in quo helyas et enoch ducūt vitam
felicē vsq; ad fm aduētū xp̄i. Que quidē
felicitas intātū dī naturalis/inq̄tū ē pro
portioata hūane nature. Ex quib⁹ p̄ q;
oēs b̄tus quos modo morales appella
mus tunc poterant dici naturales qua
drupliciter. Primo q; a principio erant
inditi nature. Sec̄do inq̄ntū erāt nature
proportionati nō excedētes naturā. Ter
cio q; ptinebāt ad integritatem nature.
Quarto quia oēs posteris traxissent illos
habitus ab origine ⁊ nativitate. sed post
lapsus jam nō possunt huiusmodi b̄tus

dici naturales: s̄ morales. eo q; p̄ lōgas
morā ⁊ frequētes actus nouiter adqui
rūtur. vñ tūc i adā b̄tus p̄cesserūt passi
ones ⁊ actus: s̄ modo post lapsus i nob̄
passiōes ⁊ actus p̄cedūt b̄tus: qui cōtra
passiones refrenādas ex actibus generā
tur. Itē illa b̄tatio paradisi erat hōi na
turalis. eo q; erat sup oīa aīantia nature
hōis p̄portionata ⁊ collata. Sc̄da cō
clusio. q; p̄ter illa q̄tuor bona naturalia
sup̄dicta p̄mi parētes fuerūt creati i grā
sup̄naturali gratū faciēte. qd̄ p̄bat ex au
toritate augustini sup̄ gen̄ dicētis. q; p̄mi
parētes post longā vitaz sine morte ⁊ do
lore fuissent trāslati i vitā meliorē ad ce
leste regnū: s̄ talē vitā nō potuissent p̄se
qui naturalr p̄ bona nature. q; sicut per
b̄tus itellectuales naturales nō potuis
sent videre diuinā eēntiā. Ita nec p̄ solus
b̄tus naturalē originalis iusticie meruis
sent illō sup̄nafale p̄miū: nec frui diuina
eēntia. Et iō est dicēdū. q; habuerūt grāz
gratificam sup̄naturalē sublimātem eos
vltra ⁊ sup̄ humanā facultatē ad meren
dum illam vitaz sup̄naturaliter beatam:
q; p̄ solā originalis iusticiam nō poterāt
mereri nisi illā p̄sentē b̄tudinē humane
nature p̄portionatā in qua erāt: que nō
ponebat eos extra nec vltra humanā fa
cultatē. Et iō dicūt quidā q; illa originalis
iusticia vel erat radicata in gracia grati
fica cum fide/et spe/et caritate. vel erat
iuncta cum ipsa: vt vltra p̄sentem be
atitudinem possent mereri futuram.
Et iō ē dicēdū q; vltra b̄t⁹ naturales itel
lect⁹ et uolūtatis habuit adā b̄t⁹ theolo
gales. s. fidē spē ⁊ caritatē de xp̄o futuro
saluatore. quē in spū p̄phetico p̄uidit in
carnandū q̄no fuit in illo sopore. q; quidē
virtutes nō fuerūt sine grā. Ex hoc p̄ q;
adā nō solū hūit grāz gratificā p̄ illo ita

98
Questio finalis.

tu sed et gratias et donum prophetie. quia in illo
 sopore preuidit misterium incarnationis et
 et ecclesie figentis ex latere christi per formatio
 nem eue ex eius costa. ut inquit augustinus super iohannem
 et super genesim. Quod quidem misterium explica
 uit prophetice ad amicum quoniam figens a sopore dixit.
 nunc os ex ossibus meis etc. Tercia con
 clusio quod primi parentes per peccatum non perde
 runt bona spiritus que sunt vires naturales
 ipsius anime et corporis: tamen perderunt modum
 et ordinem et fines. quia fuerunt expoliati omnibus
 bonis et habitibus omnium potentiarum quibus expe
 dite et recte et ordinate operabatur. et per quos
 fuerunt expoliati illa originali iusticia cum
 suo primario. quod probat augustinus yponosticon re
 sponsione prima. Nam illico post esus ligni pro
 hibiti nouerunt se nudos. id est omnibus bonis
 gratuitis et gratificis expoliatos. Et ideo
 absconderunt se et fugerunt a facie domini. genesim.
 iij. Hoc idem ait saluator luce. x. per parabola
 lam illius hominis qui descendens ab iherosolimis in
 hierico incidit in latrones: qui expoliaverunt
 et percusserunt eum: et seminino relicto ab
 ierunt etc. ubi dicit augustinus. quod bene merito
 primus homo fuit omnibus bonis expoliatus
 Nam sicut ipse fuit auersus a deo perdendo
 originale iusticiam. ita deus fuit auersus ab
 eo auferendo bona que sibi contulerat. Nam
 perdendo originale iusticiam: perdidit omnia bona
 naturalia que per illam iusticiam possidebat.
 Et perdendo iusticiam originale: perdidit etiam
 gratiam per quam expectabat et potuisset consequi
 futuram beatitudinem. Item perdidit bonum or
 dinis: quia perdidit liberum imperium quod volun
 tas rationalis habebat super sensualitatem quia sicut
 voluntas rationalis imperabat: ita sensualitas
 et caro obediebat et parebat: sed post lap
 sum non parat: sed potius imperat. ut pate
 bit. Et sicut perdidit bonum modi et ordinis
 ita etiam bonum finis. quia fuit expulsus ab il
 lo paradiso deliciarum et perpetui felicitate sibi

naturaliter proportionata. et sic fuit expul
 sus ab illo emisperio australi in hoc emis
 perio aquilonare ubi tanquam exules omnes
 posterius viuimus cum iugi miseria expo
 liati omnibus illis bonis. Ex supradictis tribus
 conclusionibus soluitur primus proplexus philo
 sophorum. scilicet unde inest nobis appetitus vite
 immortalis et impassibilis et felix quas
 nemo in hac vita potest habere: quia talis ap
 petitus est naturalis nec est frustra postquam
 aliquis in hoc seculo potuit possidere prout
 primi parentes ante lapsus. Et ideo ex priuatio
 ne illius status manet nobis in se talis ap
 petitus: quia priuatio est causa appetitus.

Quarta conclusio quod homo per peccatum non solum
 fuit expoliatus omnibus bonis modi et ordinis
 et finis naturalis. sed et fuit percussus et sauciatus
 in omnibus potentijs et in tota persona et
 hoc quadruplici vulnere propter quod non potest libere
 nec facillime operari. prima pars per tres precedentes
 conclusiones. Secunda autem pars per singula
 ad experientiam et prout experiri in nobis.
 Unum primo homo fuit sauciatus in complexione vul
 nere infirmitatum et egritudinum et morborum
 quia non est aliquid pars in homine que non sit subie
 cta alicui egritudini ymo multis. puta quia
 accidit obtusitas in oculis. vertigo in cerebro.
 pleuresis in pleura. et colicapaassio in co
 lon etc. prout tradidit auicenna in quarto et
 quinto canone. que quidem mala inducunt
 finaliter mortem. Ex quo patet quod mors
 et febris et omnes iste infirmitates iam
 non possunt dici mala naturalia sed pe
 nalia quia in penam peccati inflicta. Item
 secundo fuit homo vulneratus et sauciatus
 vulnere improbi laboris in toto corpore quia
 ille que absque labore potest viuere: cui terra
 sponte dabat omnem fructum et omnia animalia: et
 plante et mineralia erant sibi ad libitum
 subiecta. nunc autem non potest adquirere
 victum et vestitum absque intollerabili labore

Questio finalis.

qz vnusquisqz cū sudore ⁊ labore ⁊ dolo
re vescit pane suo ex snia dñi. gen. iij. Et
iō oia ista bona tporalia que de sui natu/
ra sunt bona naturalia ⁊ ad necessitatem
hois creata ⁊ i principio liberae collata.
nūc at puerfo noie dñr bona fortune rōe
modi adquirendi ⁊ possidēdi: qz tūc natu/
ralia erāt oia coia. sed nūc cū labore et
fraude vt plurimū adquirentur ⁊ ab indi/
gnis possidēt. Et iō mutato noie dñr bo/
na fortune. Itē scio fuit hō vulnerat⁹ in
sensualitate vulnere pue cōcupiscētie. nā
sensualitas q̄ erat subordinata rōi ⁊ bitua/
ta temperantia et fortitudine et p̄tinetia
et parsimonia ⁊c. expoliata hui⁹ virtuti/
bus modalib⁹ et sibi naturaliter inditis
fuit percussa et sauciata vulnere inordinatae
p̄cupiscētie: que ē fomes ⁊ cā oīuz malo/
rū in qua sensualitate sic expoliata ⁊ sau/
ciata successerūt oēs animi passiōes. que
dñr egritudines animi. puta gaudium ⁊
tristitia ⁊ ira ⁊ odiū ⁊ inuidia ⁊c. que nō
possūt refrenari nisi p̄ morales virtutes
nouiter adquisitas. Et sic isti hōi virtuo/
si qui ante erāt bona naturalia et indita
iā nō possunt dici bona naturalia: s̄ mo/
ralia: qz cū longa mora ⁊ labore sunt no/
uiter adquisiti ex frequētatis actib⁹. nec
morib⁹ cōcupiscētie/nec passiōes possunt
dici mala naturalia: s̄ penalia. i. in penā
p̄cti inflata. Nā hōi naturales p̄cesserūt
passiōes ⁊ p̄cupiscētiā i sensualitate. Et
passiōes ⁊ p̄cupiscētiā modo p̄cedūt vir/
tutes morales. Et sic neutra dicuntur ias
naturalia. Ex quo p̄. q̄ sensualitas fuit
vulnerata morbo p̄cupiscētie p̄ quā iclia/
tur ad omne malū: et est segnis ad omne
bonū: ⁊ rebellis semp ⁊ repugnās rōi ⁊
infgēs ⁊ colluctās aduersus sp̄m. Item
q̄to tota pars rōalis fuit sauciata mul/
tiplici vulnere. Nā intellectus qui p̄ hōi

intellectuales p̄creatos poterat p̄tēplari
nō solum naturalia: s̄ etiā supnaturalia
p̄ hituz intellectus ⁊ sapie et hitū scie con/
create/et hoc absqz fantasmatib⁹ qz pote/
rat ad libituz intelligere p̄ fantasmata v̄l
sine fantasmatib⁹: nūc autē oib⁹ illis hōi/
bus expoliatus nō potest intelligere sine
fantasia: qz necesse ē intelligētē fantasma/
ta speculari. vt p̄z tercio de aia. Et sic ne/
cesse est vt intellect⁹ p̄uertatur ad fantasi/
am si vult intelligere. et ita pariter volū/
tas qz fuit expoliata originali iusticia qua
oia recte volebat et diuine volūtatī erat
cōformis. fuit p̄uersa i suis opatiōib⁹ ad
sensualitatē corruptā ⁊ appetituz sensiti/
uū corruptū ⁊ deprauatus. Et ista pena
rationaliter fuit homini inflata. vt iquit
augustinus. Nam postq̄ voluit auerti
a deo et ab eius volūtate et cōuersus ad
mulierē ut sibi cōplaceret: iō intellectus
expoliat⁹ bonis naturalib⁹ fuit cōuersus
ad fantasiam de necessitate in sua opatōe
et volūtas ad sensualitatē et superiora ad
inferiora. s. sp̄s ad carnē ⁊c. vñ eueniūt
hōi oia mala. nam intellectus frequētē
decipit p̄ fantasiā in suo iudicio et volun/
tas dep̄uat p̄ sensualitates in sua opatiōe
Et iō qz intellect⁹ nō pōt hēre scias d̄ r̄b⁹ ni/
si p̄ fantasiā: inde ē q̄ frequētē decipit circa
cognitionē rez. Et iō philosophi p̄mi vo/
lētes ex p̄p̄ijs virib⁹ inquirere nafas et
cās rez: decepti inciderūt in varios erro/
res. ut p̄z p̄mo et. ij. metaphisice. et p̄mo
phisicoz. et p̄mo de generatōe. et p̄mo d̄
aia. Itē nō solū fuerūt decepti in intelle/
ctu speculatiuo circa nafas rez: sed et in
intellectu p̄ctico circa cognitiones boni
honesti et vtilis et delectabilis. ex cui⁹ er/
rore accidit p̄ua electio in voluntate. Ex
quib⁹ oib⁹ p̄z infirmitas n̄ri intellect⁹ et
oīuz aliaz potētiaz: et p̄z et p̄uersus oīz

do in eas. qz itellet⁹ decipit a fantasia / et
 uoluntas ab intellectu p^rctico decepto / et
 allicif a sensualitate corrupta. vñ modū
 b⁹ puerfi ordinis et deceptiōis ponit ari
 stoteles scio de aīa. et. iij. et. vij. ethicoz.
 Vñ ē aduertēdū qd in hoīe sunt cōsiderā
 de due partes principales. s. pars rōalis
 et sensualitas. put cōphēdit sensus extio
 res et infiores. s. fantasiam et appetitus
 sensitiuus. vñ fantasia sequitur sensus. et
 appetitus sequit^r fantasiā. Fantasia autē
 iudicat de sensatis pueniētib⁹ vel discōue
 niētibus / siue delectabilibus / et tristabili
 bus. Et sic omne delectabile aut vtile dicit
 bonū. et omne tristabile aut inutile dicit
 malum. Et sic appetitus qui diuiditur in
 irascibilē / et p^rcupiscibilē sequit^r omne delect
 tabile aut vtile tanq̄ bonus. et fugit om
 ne tristabile tanq̄ malū. Et sic sequit^r
 honores et dignitates et oīa ardua sibi
 apparētia bona. et p^rcupiscibilis optat et
 sequitur voluptates carnis et pecunias
 et cetera sibi p^rcupiscibilia tanq̄ bona. Et
 vtraqz. s. irascibil^r et cōcupiscibilis fugit
 oīa tristabilia tanq̄ mala. Itēz in parte
 rationali sunt due potētie disticte. s. itel
 lectus / et volūtas. vñ sicut appetit⁹ sequit^r
 fantasiā / et sensus. ita volūtas in p^rmo actu
 sequit^r intellectū. Sed iste intellect⁹ habet
 duas portiones. s. supiorē qui dī intellec
 tus speculatiuus. et inferiorē qui dī itel
 lect⁹ p^ractic⁹. vñ sicut itellet⁹ speculatiu⁹
 speculatur speculabilia. ita intellect⁹ p^rac
 ticus cognoscit / et ratiōat de agibilibus
 sed iste intellectus p^racticus adhuc habet
 duplicē portōez. s. vnā supiorē p^r quā co
 gnoscit et iudicat de agibilib⁹ in vli put si
 bi offerūtur p^r legē diuīaz vel hūanaz. Et
 hēt aliam portionē inferiorē p^r quā iudicat
 de p^rctiarib⁹ put sibi offerūt p^r fantasiā.
 Et tūc itellet⁹ p^rcticus iungit fantasie et

fit vnū cū ea in itelligēdo. Et sic iudicat d
 bonis delectabilib⁹ / et vtilib⁹ p^rm apentiaz
 et iudiciū fantasie. Et sic p^ruertit in suo iu
 dicio. nā sicut ante p^r supiorē portōz iudi
 cabat legē dei esse bonā. et p^r p^rns obfuā
 dam / et omne malū esse vitādū / et omne ad
 ulteriuū aut furtū / et hōicidiū esse malū. et
 p^r p^rns vitādū. Et sic tūc nō decipiebat in
 suo iudicio. Et tūc volūtas seqns tale iu
 dicitum intellect⁹ in p^r. sui opatōe volebat
 legē dei obfuare. / et oē hōicidiū / et furtū et
 adulteriu⁹ tanq̄ malū vitare. Et sic volun
 tas dicebat recta / et bona. Sed postea cuz
 fantasia offert itelletui p^rctico aliquod bo
 nū delectabile aut vtile p^rticulare p^r apeti
 tuz sensitiuū optatū. Et intellect⁹ iunct⁹
 fantasie et deceptus iudicat illud esse bo
 num / et seqnduz. tūc volūtas in scdo actu
 seqns intellectū deceptū / et p^ruersa ad ap
 petitū prauū fit siml vnū cū eo. Et sic de
 p^ruata voluntas sequit^r desideriuū sensuali
 tatis appetēdo illō bonuz aparēs. s. vtile
 aut delectabile lz sit nociuū / et maluz / et p^r
 legē diuinā / et hūanaz et p^r bonos mores.
 Et sic causat p^rctm in volūate in tali electōe
 et executiōe. Et sic p^rz qualr vterqz deci
 pitur tā intellectus q̄ voluntas p^r p^ruer
 sionem ad sensualitatē. Et iō dicit aristo
 tiles. iij. ethicoz. qd oīs malus ignorās
 .i. deceptus: qz lz cognoscat in vniuersali
 tñ decipit in particulari p^r p^ruersionez ad
 fantasiā et sensualitatē. vt p^rz dī p^rtinente
 vij. ethicoz. cuius deceptio causatur ex
 falso discursu argumētationis: qz arguit
 in quatuor terminis ideo poti⁹ videt^r ha
 bere oppinōnē q̄ sciam de particularib⁹
 Nā p^rmo in maiori p^rpositiōe dicit omne
 adulteriuū tanq̄ malū esse vitādū. eo qz ē
 p^rtra legē: lz qñō offert sibi ista mulier si
 cut in minori p^rpositiōe deberet dicere. lz
 est adulteriu⁹. ergo vitādū. tñ alterādo
 n. ij.

Questio finalis.

terminū dicit. Hoc esse bonū delectabile
Et sic pcludit. ergo sequēdū. et sic peccat
in forma arguēdo in quatuor terminis. Et
p pns causas peccatū et ignorātia i itelle/
tu practico et error et prauitas i volūate
sequēdo itellectū et sensualitatē. et ex p se
quēti causat culpa i aīa. Et iō dicit aristo/
tiles. iij. de aīa. q volūtas q ponit qī me/
diū iter itellectū et appetitū sensitīus.
si sequit itellectū put iudicauit i vniuer/
sali: tūc ipa dī recta et iusta. qz itellectus
vt sic dī rect⁹. S; si volūtas sequit sensu/
alitatē siue appetitū inferiorē et itellectus
practicū deceptū et deprauatū p fantasiā
tūc volūtas rōalis dī praua et iniqua: et
fctā bestialis simul cū sensualitate. qz tūc
volūtas jā nō ē recta nec rōalis: s; pna et
bestialis et mōstruosa effecta p psortium
sensualitatis: qz agit ptra naturā. Nam
sicut rota primi mobilis naturalr trahit
oēs orbēs inferiores motu recto ab oriē/
te in occidētē: ita itellect⁹ et tota pars ra/
tionalis naturalr deberet ad se et secum
trahere fantasiā et totā sensualitatem et
nō ecōuerso. Et iō qno sensualitas trahit
ad se volūtatē et partē rōalē. tūc talis mo/
tus et actus est puersus et mōstruosus et
nō naturalis. Et iō sicut p motū pmi mo/
bilis rectū nunq̄ causat malū nec pecca/
tū nec mōstrū i natura nec aliquis defec/
tus: s; solus causat eclipsis aut causatur
sterilitates aut pestilētie aut tēpestates p
orbēs inferiores qui mouētur in circulo
obliquo cōtra motū pmi mobilis: ita pa/
riter p pma opatiōez partis rōalis nunq̄
causatur deceptio i itellectu practico nec
peccatū i volūate. s; qno sensualitas tra/
hit ad se partē rōales ad suū libitū: tunc
causat pct̄s et mōstrū i aīa. qz tūc itellec/
tus fit qī fantasiā et volūtas fit sensuali/
tas. qz nec itellectus p se nec sensualitas